1

证券代码：300743        证券简称：天地数码         公告编号：2019-044

杭州天地数码科技股份有限公司

关于开展远期结售汇业务的进展公告

杭州天地数码科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2019年1月31日，召

开第二届董事会第十二次会议以及第二届监事会第十一次会议，审议通过了《关

于开展远期结售汇业务的议案》，为了降低汇率波动对公司经营的影响，同意公

司使用总额度不超过3000万美元开展远期结售汇业务，在上述额度范围内授权公

司管理层负责办理实施。在决议有效期内可以滚动使用，授权期限自2019年第一

次临时股东大会审议批准之日起一年。具体内容详见公司2019年1月31日披露于

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

根据上述决议，公司近期开展远期结售汇业务的有关进展情况如下：

一、本次开展远期结售汇业务的情况

截至本公告日，公司已开展远期结售汇业务交易的本金总额为3,000,000.00

美元（按交易时约定的交割汇率折合人民币为20,190,000.00元），具体明细如

下：

序号 银行
交易金额
（美元）

交割
汇率

交割日折合
人民币（元）

交割日期

1
中信银行
杭州分行

1,500,000.00 6.7300 10,095,000.00
2019年5月6日
至2019年6月6日

2
中信银行
杭州分行

1,500,000.00 6.7300 10,095,000.00
2019年6月6日
至2019年7月5日

合计  3,000,000.00  20,190,000.00

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

2

二、远期结售汇的风险分析

1、汇率波动风险：汇率波动幅度较大时，不仅会影响公司进出口业务的正

常进行，还可能对公司造成汇兑损失。

2、内部控制风险：远期结售汇专业性较强，可能会由于内部制度不完善而

造成风险。

3、客户违约风险：客户应收账款发生逾期，货款无法在预测的回款期内收

回，会造成远期结汇延期交割导致公司损失。

4、回款预测风险：业务部门根据客户订单和预计订单进行回款预测，实际

执行过程中，客户可能会调整自身订单和预测，造成公司回款预测不准，导致远

期结汇延期交割风险。

三、公司采取的风险控制措施

公司开展远期外汇交易遵循套期保值原则，不做投机性套利交易，主要的风

险控制措施如下：

1、为防止远期结售汇延期交割，公司高度重视应收账款的管理，及时掌握

客户支付能力信息，加大跟踪催收应收账款力度，尽量将该风险控制在最小的范

围内。

2、公司财务部门作为远期结售汇的执行部门，密切关注远期结售汇交易合

约涉及的市场情况，及时向管理层报告。

四、备查文件

1、远期结售汇协议及有关文件。

特此公告。

杭州天地数码科技股份有限公司

董事会

                                            2019年4月29日